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Úvod

Virová hepatitida A v České republice patřila v posledních 10 letech

k onemocněním s klesající tendencí výskytu - nemocnost na 100 000 obyvatel

klesala z hodnoty 9.07 v roce 1999 až na hodnotu 1,25 v roce 2007. Od konce

května 2008 byl v České republice byl zaznamenán nárůst počtu hlášených

onemocnění virovou hepatitidou A.

Od druhé poloviny roku 2008 došlo k nárůstu hlášených onemocnění i v okrese

Frýdek-Místek, kde byl v posledních 10ti letech výskyt 0 – 1 případ ročně. Do

konce roku onemocnělo 54 osob, do celostátního hlásícího systému infekčních

onemocnění EPIDAT bylo vykázáno pouze onemocnění 52 s trvalým pobytem v

okrese. Zajímavý byl fakt, že zvýšený výskyt onemocnění virovou hepatitidou A

se v dalších okresech Moravskoslezského kraje neprojevil.

Na rozdíl do ostatních krajů České republiky a zejména Prahy, kde se onemocnění

začalo šířit ve skupině injekčních uživatelů drog a pak se rozšířilo mezi ostatní

populaci, se v okrese Frýdek-Místek onemocnění šířilo opačným směrem;

k onemocněním mezi injekčními uživateli drog a bezdomovci došlo až

v podzimních měsících a v závěru roku 2008.

Ve své práci se snažím vyhodnotit všechny kroky provedené v souvislosti se

zajištěním jednotlivých ohnisek nákazy v rámci prováděných protiepidemických

opatření s ohledem k zabránění dalšímu přenosu a rozšíření tohoto onemocnění.

V praxi je provedena analýza všech nasbíraných dat a výsledků. Zároveň je

poukázáno na problémy, které při zajišťování ohnisek nastaly, s ohledem na

nutnost dodržovat stávající platnou legislativu a zákonná opatření – zákon o

ochraně veřejného zdraví, správní řád, zákon o ochraně osobních údajů.
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1.1 Etiologická charakteristika

Původcem onemocnění je virus hepatitidy A ( HAV) z rodu Hepatovirus,

čeleď Picornaviridae, jde o neobalený malý RNA virus, velikost 27 – 32 µm. Je

výhradně lidským patogenem s přenosem fekálně orální cestou.

Virus je hepatotropní, převážně infikuje hepatocyty s přímým cytotoxickým,

cytolytickým účinkem. Následkem je poškození jaterního parenchymu a snížení

funkční kapacity až selhání jater na základě nekrózy hepatocytů. Vylučuje se žlučí

do střeva a z organismu je vylučován stolicí.

Je rezistentní na kyseliny , více odolný vůči teplotám; při teplotě 60 °C dochází

jen k částečné inaktivaci, k úplné inaktivaci dochází při varu po dobu 5 minut.

1.2 Epidemiologická charakteristika

Inkubační doba se pohybuje v rozmezí 15 – 50 dnů, nejčastěji okolo 30

dnů (WHO TRS 1964).

Jako zdroj nákazy se uplatňuje infikovaný člověk, jehož krev a stolice jsou

infekční již v druhé polovině inkubační doby a ještě asi 2-3 týdny po začátku

onemocnění.

Hlavní způsob přenosu je fekálně orální cestou od osoby k osobě, nejčastěji

v těsném kontaktu v dětském kolektivu nebo v rodině. Šíření je usnadněno za

podmínek nízké hygienické úrovně a nahromadění obyvatelstva. Taková situace

existuje stále v řadě rozvojových zemí, může k ní dojít i ve vyspělých státech

v době přírodních katastrof.

Možný je nepřímý přenos vodou a potravinami kontaminovanými stolicí. Od

osoby s viremickou fází, může dojít k parenterálnímu přenosu injekčními

stříkačkami, jehlami, popřípadě transfúzí. Vzhledem ke krátké virémii je přenos

parenterální méně častý.
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Nebyl jednoznačně prokázán mechanický přenos hmyzem a přenos z matky

postižené onemocněním v těhotenství na plod ( WHO 1977).

Období nakažlivosti trvá přibližně 4 týdny, kdy vylučování HAV ve stolici začíná

1-2 týdny před začátkem onemocnění. Poměrně krátké vylučování viru může

skončit dříve než pacient vyhledá lékařské ošetření. HAV může být detekován

přibližně u 50% pacientů vyšetřených v prvém týdnu po objevení se tmavé moči.

Ve druhém týdnu klesá tato pravděpodobnost na 10-25% a ve třetím pod 10%.

Virus je přítomen v krvi a v séru přibližně ve stejném období jako ve stolici.

Protože u VHA není známo chronické nosičství, je detekce HAV důkazem

probíhající infekce.

Vnímavost k nákaze je u lidí všeobecná. Mimo člověka jsou k nákaze vnímavé

opice rodu Sanquinus ( marmoset), šimpanzi a další primáti.

Prožité onemocnění zanechává dlouhodobou imunitu. Při novém styku s nákazou

dochází obvykle k vzestupu hladiny protilátek bez manifestace onemocnění.
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1.3 Klinický průběh

Obecně můžeme hovořit o několika stadiích onemocnění:

1. stadium – prodromální příznaky

2. stadium – vlastní onemocnění

3. stadium – rekonvalescence

Klinický obraz virové hepatitidy je dán virulencí a množstvím infekčního agens a

druhem odpovědi makroorganismu. Závisí na imunitní reakci a na stavu cílového

orgánu, t.j. jater, která mohou být již dříve postižena metabolickou, oběhovou,

toxickou nebo zánětlivou poruchou jiného původu. Průběh onemocnění má různý

charakter. Rozšířené jsou formy: inaparentní, abortivní a klinicky manifestní.

Onemocnění nepřechází do chronicity. Může dojít k relapsu (5%) – nové

vzplanutí příznaků po předchozí úpravě klinických i biochemických nálezů.

1.3.1 Inaparentní forma

Setkání osoby s virem se projeví jako protilátková odpověď, tzv. vzniká

sérokonverze. Bez subjektivních i objektivních známek poruchy zdravotního

stavu se v krevním séru objevují protilátky anti-HAV třídy IgM, později třídy

IgG. Stanovení této formy je možné pouze laboratorním vyšetřením.

1.3.2 Abortivní forma

U této formy onemocnění je rozsah poškození jater tak malý, že nevyvolává

specifické subjektivní potíže ani fyzikálně zjistitelné změny. Forma onemocnění

je prokazatelná jen laboratorním vyšetřením biochemických změn a sérologických

ukazatelů. Je typická při cíleném pátraní v okolí zdroje při aktivním vyhledávání

kontaktů nebo při náhodném vyšetření provedeném z jiného důvodu.
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Z epidemiologického hlediska je tato forma spolu s formou inaparentní záludná.

Člověk v jejím průběhu prochází obdobím virémie, dochází k vylučování viru a

tím se stává zdrojem pro další osoby.

1.3.3 Klinicky manifestní forma

Klinicky manifestní onemocnění může probíhat v několika formách:

anikterické

ikterické

Nástup subjektivních i objektivních projevů zánětu jater uvádí tzv. prodromální

stadium, které se projevuje širokou škálou úvodních známek.

Zřetelné prodromy přicházejí jako obecné projevy virové infekce : zvýšená

teplota, bolest svalů, hlavy a katarální projevy na sliznicích. Dále jsou to potíže

zažívacího rázu: nechutenství, nucení na zvracení až zvracení, bolesti břicha, které

mohou být difúzní nebo bolesti v nadbřišku nebo v pravém podžebří. Bolesti

mohou být výrazné a lze je zaměnit se žlučníkovou kolikou.

Prodromální stadium trvá 2-3 týdny, v průměru 11-12 dnů. Pak přechází

onemocnění do 2. stadia. Přechod může být plynulý, nebo může dojít

k dvouvlnnému průběhu s přestávkou částečné nebo úplné subjektivní úlevy.

Tento průběh je však méně obvyklý.

1.3.3.1 Ikterická forma

Projevuje se jako ikterus, který je symptomem orgánového postižení jater. Patří

sem změny barvy moče a stolice s pozitivitou Ehrlichovy reakce v moči. Moč je

tmavěji zbarvená, zesvětlení moče není však ani při zřetelném ikteru nezbytné.

Běžné je zvětšení a bolestivost jater. K rozvoji ikteru dochází současně nebo

s krátkým 2-5denním zpožděním.
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Akutní fáze trvá 2-5 týdnů, v závislosti na individuálních okolnostech u

nemocného jedince. Dochází k pozvolnému ústupu ikteru, bilirubinémie klesá

rychleji než aktivita indikátorových enzymů ALT a AST. Zvětšení jater přetrvává

až do stadia rekonvalescence.

1.3.3.2 Anikterická forma

Vyznačuje se jen nepatrným vzestupem bilirubinémie, která nepřesahuje 34-40


[…]


pacienta.

V rámci nařízených protiepidemických opatření v jednotlivých ohniscích

onemocnění, týkající se provádění klinických vyšetření a odběrů krve u

zajištěných kontaktů, provedení očkování včetně zajištění a organizace očkování

mimořádného, byla spolupráce s praktickými lékaři velice dobrá. Zejména při

zajištění mimořádného očkování, které probíhalo v době letních prázdnin, nám

lékaři pomáhali i tím, že si sami sledovali a zvali k očkování dosud

nenaočkované děti a dospělé, pokud byly v době zahájení očkování mimo místo
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bydliště. Po provedení očkování i po ukončení zvýšeného zdravotního dozoru

nám vraceli vyplněné seznamy očkovaných osob, rozhodnutí o zvýšeném

zdravotním dozoru s přehledem provedených vyšetření včetně laboratorních

výsledků.

Kromě lékařů, kteří se podíleli na zdravotnickém zajištění nařízených

protiepidemických opatření, se nám velice dobře spolupracovalo s řediteli škol a

vedoucími pracovníky na pracovištích, kde se onemocnění vyskytla. Všechna

nařízená opatření, která nebyla vždy nejpříjemnější, a v řadě případů dost

omezující – organizace výuky, zrušení mimoškolních aktivit, byla z jejich strany

řádně dodržována, což bylo zjišťováno při náhodných kontrolách.
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Závěr

V rámci prováděných protiepidemických šetření v jednotlivých ohniscích

onemocnění se nám bohužel nepodařila objasnit příčina zvýšeného výskytu virové

hepatitidy A pouze v jednom okrese Moravskoslezského kraje, a to v okrese

Frýdek-Místek. Většina onemocnění proběhla bez vzájemné souvislosti s dalšími

onemocněními, výskyt byl zaznamenán ve všech věkových skupinách, bez

ohledu na pohlaví, vzdělání, druh zaměstnání i sociálně ekonomické podmínky

jednotlivých nemocných.

S ohledem na platnost zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví se

změnil způsob zajišťování protiepidemických opatření v ohnisku nákazy. Všechna

nařízená opatření bylo nutné zasílat písemně do vlastních rukou fyzickým

osobám, zákonným zástupcům v případě dětí nebo statutárním zástupcům

v případě právnické osoby. Některá rozhodnutí s nařízenými opatřeními se

vytvářela zcela nově, často bylo nutné, vzniklou situaci konzultovat s pracovníky

právního oddělení, aby rozhodnutí odpovídala platné legislativě nejen po stránce

obsahové ale i po stránce právního zhodnocení.

Řešili jsme problémy týkající se ochrany osobních údajů při zajišťování kontaktů

zejména ve školních zařízeních nebo na pracovištích, kde bylo nutné kromě

jmenných seznamů kontaktů získat i jejich adresy, data narození a jména a adresy

jejich ošetřujících lékařů, v případě dětí i jména zákonných zástupců. Tyto

problémy pak v některých případech způsobily až několika denní prodlevu při

zajištění ohniska onemocnění.

Přes řadu problémů při zajišťování protiepidemických opatření se nám podařilo

všechna ohniska onemocnění zajistit tak, že ve většině případů nedošlo k dalšímu

šíření onemocnění.
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Souhrn

Ve druhé polovině roku 2008 byl zaznamenán zvýšený výskyt

onemocnění virovou hepatitidou A v okrese Frýdek-Místek, celkem bylo hlášeno

54 případů tohoto onemocnění, do systému Epidat bylo nahlášeno jen 52 případů

u osob s trvalým bydlištěm v okrese. V rámci protiepidemického zajištění

jednotlivých ohnisek onemocnění byla pracovníky protiepidemického oddělení

provedena řada opatření k zabránění šíření tohoto onemocnění. Rozhodnutím byl

nařízen zvýšený zdravotnický dozor 976 osobám, v 19 případech bylo

přistoupeno k zákazu činnosti, byla nařízena sanitace ve školách, na pracovištích a

dalších zařízeních, kde došlo k výskytu onemocnění. Ve spolupráci s obvodními

lékaři úspěšně proběhla 1. a 2. etapa vyhlášeného mimořádného očkování, při

kterém bylo očkováno 189 osob, dalších 355 osob bylo očkováno v jednotlivých

ohniscích. Pracovníci protiepidemického oddělení při zajištění jednotlivých

opatření spolupracovali s odděleními hygieny výživy a hygieny obecné a

komunální, dále s dalšími orgány státní správy, se sociálním odborem Magistrátu

města Frýdku-Místku, Městskou policií, s pracovníky kontaktního centra

Renarkon apod. Řada kontaktů byla předána jiným pracovištím orgánu ochrany

veřejného zdraví nejen v České republice, ale i ve Slovenské republice a

v Polsku.
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Summary

In the second half of the year 2008, there was an increased occurrence of

the hepatitis A viral disease quoted in the Frydek-Mistek region. There were 54

cases reported in total, 52 of which concerned permanent residents of the region

and were reported to the EPIDAT system. In terms of anti-epidemic isolation of

the disease epicenters, the anti-epidemic department adopted a number of

measures to prevent the spread of the disease. It was decided that 976 people must

be under increased sanitary supervision, 19 cases of which were proceeded to an

absolute ban of activities. Sanitation was ordered in schools and other places of

work where the decease had previously appeared. In cooperation with

practitioners, 189 people were vaccinated in the first and the second period of

pronounced extra vaccination. Another 355 people were vaccinated directly in the

epidemic centers. To assure the particular measures, the workers from the anti-

epidemic section cooperated with section of food hygiene, section of communal

hygiene and general hygiene, as well as with other state administration authorities,

such as social department of the city hall of Frydek-Mistek, municipal police,

contact centre RENARKON workers and others. Many contacts were passed to

other working places of public health protection not only in the Czech Republic

but also in Slovakia and in Poland.
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