Hodnocení bakalářské práce
studentky kombinovaného studia veřejného zdravotnictví
Ilony Halešové

**„Zhodnocení epidemie virové hepatitidy A v okrese
Frýdek-Místek“**

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení epidemického výskytu virové hepatitidy A v roce 2008 na území hl.m. Prahy. Rok 2008 byl z hlediska frekvence výskytu virové hepatitidy A rokem s nejvyšší incidencí v posledních letech na území celé České republiky s maximem v Praze a v Moravskoslezském kraji. Autorka rozčlenila práci do několika částí, v úvodní shrnula poznatky o onemocnění VHA, popsala klinické projevy, epidemiologické charakteristiky, diagnostiku a možnosti primární prevence. V další části se zaměřila na hodnocení dané epidemie ve jmenovaném okrese Frýdek-Místek. Ve výsledkové části podrobně zpracovala počty případů dle věku a pohlaví, popsala preventivní i represivní opatření.

Bakalářská práce o rozsahu 50 stran je doplněna 8 grafy, 5 tabulkami a 2 obrázky, členěna je dle platných kritérií.

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Ilony Halešové na výbornou. Zadané téma zpracovala velmi podrobně a přehledně, práci průběžně konzultovala.

Dr. Jana Dáňová

školitelka

V Praze dne 7.6..2010